UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-TT&BVTV Lai Châu, ngày        tháng     năm 2021

V/v chỉ đạo sản xuất vụ đông năm

2021

    Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố.

Đến nay toàn tỉnh đã thu hoạch được trên 11.200 ha lúa mùa, triển khai

trồng 170 ha ngô vụ đông. Theo dự báo, từ nay đến cuối năm thời tiết tiếp tục

diễn biến phức tạp, không khí lạnh đến sớm hơn trung bình nhiều năm; bên cạnh

đó dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường gây ảnh hưởng

đến hoạt động sản xuất.

Thực hiện Công văn số 3043/UBND-KTN ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh

về việc giao nhiệm vụ triển khai thực hiện Thông báo số 5972/TB-BNN-VP ngày

21/9/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị

UBND các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn

vị, UBND các xã, phường và thị trấn:

- Tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa mùa để giải phóng đất, đảm bảo gieo

trồng các cây vụ Đông sớm trong khung thời vụ tốt nhất. Căn cứ điều kiện về

thời vụ gieo trồng của từng loại cây, tập quán canh tác, lợi thế thị trường, điều

kiện của từng địa phương mở rộng diện tích và đa dạng các loại cây trồng nhằm

nâng cao giá trị gia tăng trong sản xuất.

- Cơ cấu giống:

+ Giống ngô: Sử dụng các giống ngô có thời gian sinh trưởng ngắn như:

CP333, CP111, DK6919, MX4, MX6, MX10, HN88…

 + Khoai tây: Sử dụng các giống khoai tây chất lượng cao, phục vụ chế

biến, có khả năng chống chịu tốt như: Marabel, Atlantic, KT1…

 + Rau màu: Sử dụng các giống như: Cà chua Savior, VT5…; Bắp cải KK

Cross, NS Cross, VL5 60…; su hào B40, Winner…; cà rốt Sakata, Ti-103…

- Thời vụ: Đối với nhóm cây ưa ấm (ngô, khoai lang, bí xanh, bí đỏ…) ,

thời vụ gieo trồng kết thúc trước 10/10; với nhóm cây ưa lạnh (rau đậu ưa

lạnh...) gieo trồng tập trung trong tháng 10, riêng đối với cây khoai tây thời vụ

kết thúc trước ngày 15/11. Đối với nhóm rau ăn lá cần bố trí thời vụ gieo trồng

2

và cơ giống hợp lý nhằm rải vụ thu hoạch và đảm bảo nguồn cung ổn định, hạn

chế tình trạng dư thừa tụt giá.

- Kỹ thuật chăm sóc: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nông dân thực

hiện các biện pháp kỹ thuật: làm đất tối thiểu, kỹ thuật làm ngô bầu, ngô bánh,

làm bầu cây con một số cây trồng như bí, dưa, cà chua, bắp cải… Tập trung

chăm sóc sớm để cây sinh trưởng, phát triển tốt, đặc biệt là các loại cây lấy củ,

quả, hạt. Chú trọng biện pháp trồng dặm đảm bảo mật độ, phòng trừ sâu bệnh

hại kịp thời.

 - Chủ động tổ chức tìm kiếm, khuyến khích và tạo điều kiện cho các

doanh nghiệp đầu tư sản xuất và bao tiêu sản phẩm cho nông dân để nâng cao

hiệu quả, tăng giá trị thu nhập từ sản xuất vụ Đông, quan tâm phát triển các loại

rau màu có khả năng bảo quản lâu như bí xanh, bí đỏ, cà rốt, khoai tây, khoai

lang…; trồng ngô sinh khối làm thức ăn cho gia súc.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc sản xuất ngay từ đầu vụ để sớm nắm

bắt tình hình và có các biện pháp chỉ đạo phù hợp; báo cáo kịp thời kết quả sản

xuất về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Trồng trọt và BVTV) để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh.

 2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

 - Phối hợp tốt với UBND các huyện, thành phố rà soát kế hoạch sản xuất,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo về diện tích, thời vụ gieo trồng.

 - Thường xuyên kiểm tra việc kinh doanh, buôn bán vật tư nông nghiệp,

xử lý kịp thời các hoạt động kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng theo quy

định của pháp luật.

Căn cứ nội dung Công văn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố, Chi cục Trồng trọt và BVTV triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Đài phát thanh, truyền hình tỉnh;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2021-10-01T08:15:34+0700

		2021-10-01T10:04:24+0700

		2021-10-01T10:04:15+0700

		2021-10-01T10:04:15+0700

		2021-10-01T10:04:15+0700

		2021-10-01T10:04:54+0700